NEWS RELEASE

福岡市博物館 9月スタートの企画展
是非ご取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

【開催概要】

・場 所  福岡市博物館 2階 企画展示室

・時 間  9時 30分～17時 30分（入館は 17時まで）

・休館日  月曜日（月曜日が休日の場合は翌平日休館）

・観覧料  一般 200（150）円 高大生 150（100）円

中学生以下無料

  （ ）内は 20人以上の団体料金

※ 料金は常設展示室・企画展示室共通

市政記者各位 2025年 8月 22日
福岡市博物館

松
まつ

永
なが

冠
かん

山
ざん

と旧友
ゆう

泉
せん

亭
てい

杉
すぎ

戸
と

絵
え

9月 17日(水)～11月 9日(日)
福岡県出身の日本画家・松永冠山(1894-1965)

は、京都で修行し、中央画壇で活躍した人物で、

戦後は糸島を拠点に筆をふるい福岡画壇の育

成にも力を注ぎました。没後 60 年の節目に福

岡市博物館が所蔵する冠山筆の杉戸絵 30 面を

一挙公開します。

※「冠」の「寸」は「刂」

アジアの激動と福岡ゆかりの人びと 2
9月 9日(火)～11月 9日(日)

中国・清
しん
朝
ちょう
を倒し中華民国を成立させた辛

しん
亥
がい
革命(1911

年)で知られる孫文(1866-1925)は、20代の頃から革命

運動に身を投じ、何度も日本にも滞在しています。その

中で大正 2年(1913)の来日は公式訪問で、各地で歓迎さ

れています。その際、孫文は福岡で多くの友人を訪ねて

います。当時の福岡の様子にもふれつつ、孫文と人びと

との交流を紹介します。

■お問い合わせ先  福岡市博物館 学芸課…杉山   TEL 092-845-5011 FAX 092-845-5019

▲旧友泉亭杉戸絵 松永冠山「松図」

▲崇福寺(福岡市博多区)安永東之助の墓前の孫文一行

(大正 2 年 3 月 18 日)